
 

CCOOMMUUNNEE  DDII   PPRREEDDOORREE 
- P R O V I N C I A  D I  B E R G A M O  –  

 
Codice Fiscale e Partita IVA: 00547750166 

Piazza Vittorio Veneto, n° 1 – Tel. 035.938032 
PEC: protocollo@pec.comune.predore.bg.it 

 
  
 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

64 19/04/2025 

Proposta  Numero 70 
 

 
SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE   RENDICONTO  DELLA  QUOTA  DEL  5  PER  MILLE 
DELL'IRPEF   ASSEGNAZIONI   ANNO   2024  RELATIVO  ALL'ANNO 
D'IMPOSTA 2022 ANNO FINANZIARIO 2023. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 
 

- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col 
bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi 
assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio”. 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 



- l’articolo 20 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (ROUS) che 
disciplina il ruolo ed i compiti dei Responsabili di Servizio titolari di posizioni organizzative; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 
40 del 18 ottobre 2017;  

- la deliberazione n. 26 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Consiglio 
comunale ha approvato la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2025-2027; 

- la deliberazione n. 27 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Consiglio 
comunale ha approvato il bilancio finanziario di previsione per il triennio 2025-2027, redatto 
in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n.118/2011; 

- la deliberazione n. 5 del 20/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta 
comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione parte contabile per il triennio 2025-
2027; 

- il decreto sindacale n. 4 del 29 ottobre 2024 di nomina del dott. Paolo Bertazzoli a 
Responsabile del Servizio Affari Generali e attività alla persona del Comune di Predore, ai 
sensi e agli effetti dell’art. 109, comma 2, e con funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
VISTO: 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 aprile 2010, modificato dal Decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri del 07 luglio 2016, ed in particolare l’art. 1, comma 1, 
lettera d) il quale prevede che una quota pari al cinque per mille dell'imposta stessa è 
destinata in base alla scelta del contribuente al sostegno delle attività sociali svolte dal 
comune di residenza del contribuente e l’art. 12 secondo cui: “i soggetti destinatari delle 
somme di cui al comma 4 dell'art. 11, entro un anno dalla ricezione degli importi, redigono un 
apposito rendiconto, accompagnato da una relazione illustrativa, dal quale risulti con 
chiarezza la destinazione delle somme attribuite, utilizzando il modulo disponibile sul sito 
istituzionale delle amministrazioni competenti. Il rendiconto, in ogni caso, deve indicare: 

a) i dati identificativi del beneficiario, tra cui la denominazione sociale, il codice fiscale, la sede 
legale, l'indirizzo di posta elettronica e lo scopo dell'attività sociale, nonché del rappresentante 
legale;  
b) l'anno finanziario cui si riferisce l'erogazione, la data di percezione e l'importo percepito;  
c) l'indicazione delle spese sostenute per il funzionamento del soggetto beneficiario, ivi incluse 
le spese per risorse umane e per l'acquisto di beni e servizi, dettagliate per singole voci di 
spesa, con l'evidenziazione della loro riconduzione alle finalità ed agli scopi istituzionali del 
soggetto beneficiario; d) le altre voci di spesa comunque destinate ad attività direttamente 
riconducibili alle finalità ed agli scopi istituzionali del soggetto beneficiario”;  
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 12/2019 inerente le nuove modalità di 
rendicontazione del contributo cinque per mille introdotte con D.P.C.M. 7 luglio 2016 che ha 
modificato le precedenti disposizioni di cui al D.P.C.M. 23 aprile 2010;  
VISTO CHE, la suddetta circolare stabilisce che, i comuni che sono stati destinatari di somme 
a titolo di cinque per mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche inferiori a 20.000,00 
euro continueranno a compilare il modulo cartaceo di cui alla circolare n. 12/2019, a 
conservarlo presso le proprie sedi, e a renderlo disponibile per essere presentato su richiesta, 
in occasione di eventuali controlli da parte delle amministrazioni competenti ad espletare i 
controlli ispettivi e che i rendiconti devono essere pubblicati sul sito web istituzionale del 
comune come stabilito dall’art. 8 del D.Lgs n. 111/2017; 
DATO atto che l’amministrazione comunale ha deciso di destinare le risorse provenienti dal 5 
per mille dell’IRPEF ad interventi in ambito sociale; 



CONSIDERATO che il Comune di Predore con determinazione n. 242 del 30/12/2024 ha 
concesso ai Volontari Pubblica Assistenza – Onlus CROCE BLU BASSO SEBINO di Credaro 
un contributo a sostegno delle attività svolte nel Comune nell’anno 2024 nel settore dei 
trasporti sociali e sanitari  per euro 2.042,00 imputandone la spesa al capitolo n. 110101 del 
bilancio di previsione 2024/2025 anno 2024; 
RITENUTO quindi di procedere all'approvazione della rendicontazione della quota del 5 per 
mille sopra indicata relativa all'anno di imposta 2022, esercizio finanziario 2023 attribuita ed 
erogata a favore dell'Ente nell'anno 2024 pari ad euro 780,07; 

D E T E R M I N A 
Per i motivi espressi in narrativa integralmente richiamati  
1. DI DARE ATTO che quota del 5 per mille IRPEF, attribuita nell’anno 2024 di € 780,07per 

l’anno finanziario 2023 e anno d’imposta 2022, è stata destinata dal Comune di Predore al 
finanziamento del contributo concesso ai Volontari Pubblica Assistenza – Onlus CROCE 
BLU BASSO SEBINO di Credaro a sostegno delle attività svolte nel Comune nell’anno 
2023 nel settore dei trasporti sociali e sanitari  per euro 2.042,00 imputandone la spesa al 
capitolo n. 110101  del bilancio di previsione 2024-2026anno 2024 (determinazione n. 242 
del 30/12/2024 – impegno n. 71869/2024); 

2. DI APPROVARE l'allegata rendicontazione redatta utilizzando il Modelli A (conforme al 
modello predisposto dal Ministero dell'Interno) nonché della relazione accompagnatoria, 
della destinazione della quota del 5 per mille dell'IRPEF a sostegno delle attività sociali, 
svolte dal Comune di Predore, dando atto che, il totale dei contributi gestiti direttamente è 
pari ad € 780,07;  

3. DARE ATTO CHE ai sensi del D.P.C.M. del 7 luglio 2016 gli enti che hanno percepito 
contributi di importo inferiore a € 20.000,00 non sono tenuti all'invio del rendiconto e della 
relazione, che dovranno comunque redigere entro un anno dalla ricezione degli importi e 
conservare per dieci anni.  

4. DARE ATTO, altresì che i rendiconti devono essere pubblicati sul sito web istituzionale del 
comune come stabilito dall’art. 8 del D.Lgs n. 111/2017; 

5. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto.  

6. Di DARE ATTO che la presente determinazione: 
- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, comportando impegno di spesa; 
- è inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria; 
- è comunicata tramite posta elettronica alla Giunta. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 
Paolo Bertazzoli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PAOLO BERTAZZOLI in data 19/04/2025


